川太药连字〔2018〕52 号           签发人：蒋  炜

关于制定 2018 年“安全生产月活动方案”的通知

各部门、片区及药店：

为全面落实企业主体责任，强化安全红线意识，做到安全的“五到位”，

从根本上防止和减少安全生产事故，根据太极集团[2018]127 号《关于开展

2018 年“安全生产月”活动的通知》精神，结合公司实际，特制定公司 2018

年“安全生产月活动方案”，现通知如下：

一、 指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入宣传贯彻党的十

九大精神、习近平总书记关于安全生产工作的重要思想和党中央、国务院

关于安全生产工作的决策部署，以“生命至上、安全发展”为主题，以增

强全民应急意识、提升公众安全素质、提高防灾减灾救灾能力、预防安全

事故为目标。形成企业安全文化氛围。

二、活动主题

“生命至上、安全发展”

三、活动时间

2018 年 6 月 1 日--2018 年 6 月 30 日

四、组织机构

1. 成立“安全生产月”活动领导小组

组长：蒋炜

副组长：李坚、吴林栗

成员：杜永红、杨小春、谭莉杨、赖习敏、何建菊、杨昕、明登银、

王灵、何莉莎、王胜军、彭健

工作职责：1.组长负责安全生产月活动的总体工作部署；2.副组长李

坚协助组长工作；3.副组长吴林栗具体落实安全生产月活动的开展；3.各

成员协助副组长工作，抓好分管部门、药店开展好相关活动。

2. 领导小组下设安全活动办，设在综合管理部（电话：028-69515558；

传真：83139275）。

主任：吴林栗

副主任：彭健、王胜军

成员：张蓉、苟云

工作职责：按照领导小组的统一部署及要求，参与制订活动方案、抓

好安全教育培训、疏散和灭火演练；开展安全检查、督查，督促安全隐患

整改活动；

3. 各片区成立以片区主管任组长，片内店长任成员的领导小组；各药

店要成立以店长任组长，柜组长、安全员、质管员任成员的“安全生产月

活动”小组，按照公司统一部署，加强宣传活动、组织安全学习，开展隐

患检查与整改工作，抓好安全生产事故、火灾预防工作。

五、活动安排

（一）宣传动员阶段（6月 1-7 日）

1、各部门、门店认真学习太极集团[2018]127 号文件、安全之窗（第

六期）、公司制定的“安全生产月活动方案”等相关内容，并做好记录及参

加人员签名。

2、悬挂宣传标语、图片（仅限本部、旗舰店、培训演练现场），扩大

宣传面，营造安全生产月活动氛围。

（二）开展我是“安全员”活动（6月 10-30 日）

各药店每天每班次安排一名员工，佩戴“安全员”红袖标，定时开展

安全巡查，纠正违规行为、消除安全隐患（由片区主管每店收集 1 张员工

佩戴安全员标识的工作照片，同时收集 1 张主管与任意一位安全员的合影

照片，活动结束后打包发综合部保卫科邮箱）。

（三）安全教育培训阶段（6月 7-14 日）

第一批：

1、人员疏散演练活动：

时间：2018 年 6月 7日 13:10—13:20

地点：成都太极商务宾馆（从 6楼会议室疏散至一楼停车场）

2、安全知识培训讲座（特邀成都市社安消防培训中心讲师授课）：

时间：2018 年 6月 7日 13:25—14:10

3、地点：成都市成华区建设路 52号（成都太极商务宾馆 6楼会议室）

参加人员：各药店店长及相关工作人员

    第二批：

1、安全知识培训讲座（特邀成都市应安消防培训中心讲师授课）：

时间：2018 年 6月 14 日 14:30—15:30

地点：金牛区五块石蓉北商贸大道二段 228 号（成都西部医药一楼多

功能厅会议室）

2、人员疏散演练活动：

时间：2018 年 6月 14 日 15:35—15:40

地点：成都西部医药 C 区（由三、二楼向一楼大门外的右前方疏散集

结）

3、灭火演练活动：

    时间：2018 年 6月 14 日 15:40-16:10

4、参加人员：

（1）2017 年 11 月 9 日开展的活动后至 2018 年 6 月 13 日前入职员工

（见附件：员工安全培训名单）；

（2）全体后勤员工（部门值班人员除外）。

（四）隐患排查与整改阶段（6月 12-22 日）

1、安全隐患排查事项及要求（12-15 日）

严格落实动火证申报制度，严格“去火源、降荷载、强设施、畅通道 ”。

（1）电气设备、线路、照明、插头、插座，配电（箱）盘等符合安装

规范要求、确保无故障、无松动、或接触不良；电源线、网线不零乱、无

乱拉乱接现象。

（2）消防设施（应急照明、疏散标志和安全出口标志）、消火栓和灭

火器材确保完好、可用。严查埋压、圈占、遮挡消火栓或者占用防火间距，

占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口或者有其他防碍安全疏散行为。

（3）严格落实经营性设备安全操作流程。

（4）严格落实药店每日定点定时消防安全巡查、保卫部门负责人每周

安全检查、单位领导、各片区每月安全检查制度，检查记录登记规范。

2、落实隐患治理整改期限（15-22 日）

凡发现安全隐患的要及时进行整改，不能当场整改的，要及时上报相

关责任部门在规定限期内整改，做好台账记录，整改后要及时回复销号。

在未完成整改前要落实防范措施，防止在整改期间发生事故。

（五）活动总结及上报阶段（6月 25-30 日）

活动结束后，各部门、药店要认真总结工作经验，各片区根据本片区

活动开展情况，于 6 月 27-28 日提交一份经片区主管签字的片区“安全生

产月活动工作小结”，报综合管理部（须纸质版或传真件）备案。

六、工作要求

1、请各部门、药店安排好参训员工的工作时间，确保准时参加。

2、因开展疏散演练活动，参加员工不得穿高跟鞋。

附：员工安全培训名单

四川太极大药房连锁有限公司

二〇一八年六月六日

主题词：制定  安全生产月  活动方案   通知

抄送单位：集团安全办、保卫处

四川太极大药房连锁有限公司       2018 年 6 月 8 日印发

拟稿：彭健     核对：彭健             （共印 2 份）